
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
Registro 
Unico 692 / 2018  Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2016_14 PALAZZO STURM - LAVORI DI COMPLETAMENTO 

CONSERVATIVO E RESTAURO DI PALAZZO STURM CUP 
I72C14000020005 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACQUISIZIONE DEL 
CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI AL PERITO INDUSTIRALE 
ZARPELLON DAVIDE CIG Z52235E3BB 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 19/05/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di completamento conservativo e restauro di Palazzo Sturm per una spesa complessiva Euro 
1.450.000.00 di cui Euro 1.129.610,00 per lavori a base d’appalto ed Euro 320.390,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- la spesa complessiva del progetto esecutivo di Euro 1.450.000,00 trova copertura finanziaria come segue:  
a) per Euro 300.000,00 al Missione 5 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490512 del 

Bilancio 2016 finanziato con contributo regionale di cui al DDR n. 132 del 24/11/2015 e DGRV n. 
530/2015;  

b) per Euro 700.000,00 al Missione 5 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490512 
dell’esercizio finanziario 2017 con contributo regionale di cui al DDR n. 132 del 24/11/2015 e 
DGRV n. 530/2015; 

c) per Euro 450.000,00 al  Missione 5 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490510 del 
Bilancio 2016 finanziato con avanzo di amministrazione di cui: 
1. Euro 56.080,96 già impegnati dal 2015 con determinazione n. 1011/2015 (di cui all’imp.n. 

2672_2015, ora impegno 1280/0/2016 a seguito del riaccertamento ordinario degli impegni 2015 
avvenuto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 05.04.2016)  

2. Euro  393.919,04 impegno n. 1785/0; 
 
- con determinazione 695 del 20/05/2016 è stata indetta la procedura aperta per l’appalto dei lavori 

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del DLgs 18/04/2016 
n. 50 ed approvati gli atti per la gara;  

- con determinazione n. 1641 del 21/11/2016 è stato aggiudicato l’appalto alla Dita FRIMAT S.p.A. con 
sede legale in 00186 Roma Via del Corso n. 117 PIVA 03920480245 che ha offerto il ribasso del 35,054% 
sulla base d’asta di Euro 1.074.017,03 pertanto verso il corrispettivo di Euro 697.531,09 oltre oneri della 
sicurezza di Euro 55.592,97 ed IVA al 10% per complessivi Euro 828.436,47 (CIG Z971A66A5C); 

- con atto del Segretario Generale repertorio n. 9190 del 6/02/2017 è stato stipulato il contratto d’appalto 
con la Ditta FRIMAT S.p.A.;  

- con verbale in data 19/04/2017, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, Arch. Roberto Amabilia, 
dall’Appaltatore senza riserve, dal Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza, dal Coordinatore 
della Sicurezza in fase di esecuzione Arch. Leonardo Lorenzoni, e dall’Ing. Dal Sasso Manuel incaricato 
della redazione della contabilità, sono stati consegnati i lavori dal quale si evince che il termine fissato per 
la conclusione degli stessi è fissato al 12/06/2018; 

- con determinazione n. 985 del 03/08/2017 è stato autorizzato l’Appaltatore a subappaltare alla ditta 
ELEKTRA IMPIANTI SRL con sede in Via Cambattenti A. d’Europa 6 45100 Rovigo (RO) PIVA 
01497340297 le seguenti opere: 
- impianto idrico sanitario, antincendio e affini, rientranti nella cat. OS3, per un importo di  

€ 19.799,93; 
- impianti termici e di condizionamento,  rientranti nella cat. OS28, per un importo presunto di  

€  56.937,5 
- impianti elettrici, meccanici, rientranti nella cat. OS30, per un importo di € 51.944,47; 

 



 
- con determinazione n. 1724 del 04/12/2017 è stata approvata la contabilità dei lavori del 1° stato di 

avanzamento dei lavori e disposto il pagamento a favore dell’Appaltatore di Euro 205.000,00 oltre IVA al 
10% per complessivi Euro 225.500,00 imputando tale spesa al capitolo 490512 del bilancio 2017 impegno 
n. 1157/1-2017 finanziato con contributo regionale;  

 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di redazione della documentazione tesa 
all’acquisizione del certificato di prevenzione incendi ai sensi del DPR 151/2011 a professionista qualificato;  
 

Visto lo schema di disciplinare di incarico predisposto dall’Area Lavori Pubblici per il servizio in argomento;  
 
Visti:  
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 18/04/2016 n. 50 che consente per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta;  

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con Delibera numero 206 del 01 marzo 2018, di attuazione 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  

 
Dato atto che in applicazione  dell’art. 36  comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e della predetta 
linea guida A.NA.C. sono stati chiesti i preventivi ai seguenti professionisti:    
 

Protocollo  Professionista  

1 24103 30/03/2018 P.I. Zarpellon Davide 

2 24102 30/03/2018 P.I. Segati Loris 

3 24101 30/03/2018 P.I. Crosetta Giampietro 

 
Dato atto che sono pervenuti i preventivi dei seguenti professionisti:  
 

Prot. Data Prot. Professionista Preventivo 

1 25491 09/04/2018 ZARPELLON DAVIDE  Euro 8.700,00 

2 25710 10/04/2018 SEGATI LORIS Euro 9.800,00 

 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 sono state approvate le Variazioni al 

Piano Esecutivo di Gestione n.1; 
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  



- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 

prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare il servizio di redazione della documentazione tecnica, ai fini dell’acquisizione del certificato di 

prevenzione incendi di Palazzo Sturm, al Perito Industriale ZARPELLON DAVIDE con studio in 36027 
Rosa’ (VI) Via Cap. Alessio 53/D PIVA 02737740247 C.F. ZRPDVD71C22A703J iscritto al collegio dei 
Periti della Provincia di Vicenza al n. 1742, verso il corrispettivo di Euro 8.700,00 oltre cassa previdenza 
2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 10.826,28 (LP_2016_44 CUP I72C14000020005 CIG Z52235E3BB); 

 
2. di impegnare a favore Perito Industriale ZARPELLON DAVIDE con studio in 36027 Rosa’ (VI) Via 

Cap. Alessio 53/D PIVA 02737740247 C.F. ZRPDVD71C22A703J l’importo di Euro 10.826,28 al 
Missione 5 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490510 “Palazzo Sturm – Interventi” del 
Bilancio 2018 impegno n. 1636/4 (LP_2016_44 CUP I72C14000020005 CIG Z52235E3BB) finanziato con avanzo 
di amministrazione;  

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Finalità da perseguire 
completamento conservativo e restauro di Palazzo Sturm  -  acquisizione del 
certificato di prevenzione incendi  

Oggetto del contratto 
redazione della documentazione necessaria all’acquisizione del certificato di 
prevenzione incendi  

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 18/04/2016 n. 50 

Forma del contratto 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del DLgs 18/04/2016 n. 50, del comma 2 lett. B) dell'art. 35 del 
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della 
delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture” e sottoscrizione 
del disciplinare di incarico  

 
4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e 
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così 
come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 
5. di dare atto che a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 2 il quadro economico 

munito del crono programma finanziario risulta essere il seguente:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LP_2016_14 - Progetto Esecutivo- Quadro Economico                                            

(CUP I72C14000020005) 
Appalto 

Crono programma finanziario DLgs 118/2011 

Cap. Anno Quote Imp Pagamenti Da pagare 

LAVORI          

Lavori a misura Euro 972.871,70        

Lavori a corpo Euro 101.145,33        

Sommano Euro 1.074.017,03 697.531,09       

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Euro 55.592,97 55.592,97       

Totale lavori a base d'asta Euro 1.129.610,00 753.124,06 490512 2017 272.727,27 1328/1 205.000,00 67.727,27 

    490512 2017 480.396,79 1318/1  480.396,79 

Somme a disposizione         - 

I.V.A. (10 % sui lavori) Euro 112.961,00 75.312,41 490512 2017 27.272,73 1328/1 20.500,00 6.772,73 

    490512 2017 48.039,68 1318/1  48.039,68 

Art. 113 DLgs 50/2016. Euro 5.648,05 5.648,05 490510 2018 5.648,05 1636/3  5.648,05 

Fondo accordi bonari art. 12  D.P.R. 207/2010 Euro 7.500,00 7.500,00 490510 2018 7.500,00 1636/4  7.500,00 

Spese per pubblicità Euro 2.000,00 2.000,00 490510 2018 1.328,58 1636/4  1.328,58 

    490510 2016 671,42 1785/1 671,42 - 

Montascale cingolato per superamento barriere 

architettoniche - scala fra piano 4° e piano 5° - IVA 

compresa 

Euro 4.000,00 4.000,00 490510 2018 4.000,00 1636/4  4.000,00 

Spese tecniche per indagini stratigrafiche su paramenti 

interni ed esterni I.V.A. compresa (Cooperativa Nuova 

Alleanza Det. 1890 del 22/12/2016 CIG Z961C7F313) 

Euro 18.000,00 26.461,80 490512 2017 26.461,80 1318/2 22.570,80 3.891,00 

Restauro e ricollocazione dipinto su soffitto vano scala 

come prescritto dalla Soprintendenza I.V.A. compresa 
Euro 6.100,00 6.100,00 490510 2018 6.100,00 1636/4  6.100,00 

Spese per spostamento arredi ed oggetti museali - 

porzione est piano 3° - ambito integrazioni strutturali 
Euro 8.000,00 8.000,00 490510 2018 8.000,00 1636/4  8.000,00 

Incarico Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione 

e coordinamento ufficio di direzione lavori Arch. 

Leonardo Lorenzoni (Det. 917 del 30/06/2016 CIG 

Z9A1A66B2B) 

Euro  34.435,18 490510 2017 34.435,18 1636/1 8.247,20 26.187,98 

Incarico redazione progetto strutturale e relazione 

interferenze Arch. Leonardo Lorenzoni (Det. 942 del 

5/07/2016 CIG ZF71A66ABE) 

Euro  3.077,22 490510 2016 3.077,22 1785/4 3.077,22 - 

Incarico redazione contabilità lavori Ing. Dal Sasso 

Manuel (Det. 922 del 30/06/2016 CIG Z971A66A5C) 
Euro  17.449,46 490510 2017 4.237,79 1377/2 4.237,79 - 

    490510 2018 10.000,00 1636/2 - 10.000,00 

    490510 2019 3.211,67 241/1 - 3.211,67 

Spese tecniche progettazione Definitiva Esecutiva csp 

oneri compresi Arch. Leonardo Lorenzoni (Det. 1011 

del 20/08/2015 CIG 6354402A68) 

Euro 56.080,96 56.080,96 490510 2016 56.080,96 2672/0 56.080,96 - 

Spese tecniche per D.L. - CSE - contabilità -APE Euro 73.000,00 18.038,14 490510 2018 18.038,14 1636/4  18.038,14 

Spese tecniche collaudo statico oneri compresi Euro 2.500,00 2.500,00 490510 2018 2.500,00 1636/4  2.500,00 



Spese tecniche per certificato prevenzione incendi iva 

comp. Perito Industriale Zarpellon Davide CIG 

Z52235E3BB) 

Euro 11.500,00 10.826,28 490510 2018 10.826,28 1636/4  10.826,28 

Spese per collaudo tecnico amministrativo oneri 

compresi 
Euro 13.000,00 13.000,00 490510 2018 13.000,00 1636/4  13.000,00 

Tassa ANAC Euro  600,00 490510 2016 600,00 1785/6 600,00 - 

Supporto Giuridico Studio Zen & Parolin (Det. 1496 del 

25/10/2016 CIG Z9F1BAA564) 
Euro  437,74 490510 2016 437,74 1785/5 437,74 - 

Spese di trasloco - Ditta SIS S.p.A. (Det. 299/2017 e n. 

798/2017) 
Euro  8.070,87 490510 2017 8.070,87 1377/5 8.070,87 - 

Potatura cedro ditta Vertigo Works (Det. 344 del 

21/03/2017 CIG ZE31DCC802) 
Euro  270,00 490512 2017 270,00 138/3 270,00 - 

Spostamento impianti della biglietteria – (Ditta Zilio 

Gruppo Elt srl Det. 636 del 24/05/2017 CIG 

ZAC1DF3196) 

Euro  4.409,71 490512 2017 4.409,71 138/4 4.409,71 - 

Fornitura caldaia Ditta NOKA SERVICE S.r.l. (Det. 

1433 del 26/10/2017 CIG Z3A20421E0) 
Euro  19.154,00 490512 2017 19.154,00 138/5 19.154,00 - 

Redazione progetto indagini stratrigrafiche Ditta Nuova 

Alleanza (Det. 828 del 4/07/2017 CIG Z7C1F1472B) 
Euro  1.708,00 490510 2017 1.708,00 1377/6 1.708,00 - 

Arrotondamenti e imprevisti Euro 99,99 371.122,40 490510 2018 250.528,10 1636/4  250.528,10 

    490512 2018 121.268,02 1318/3  121.268,02 

Totale somme a disposizione Euro 320.390,00 696.202,22       

Totale complessivo Euro 1.450.000,00 1.449.326,28   1.450.000,00  355.035,71 1.094.964,29 

 
6. di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici; 
- Il Direttore dei Lavori è l’Architetto Roberto Amabilia dell’Area Lavori Pubblici; 
- il Redattore della contabilità dei lavori è l’Ing. Dal Sasso Manuel con sede in 36063 Marostica (VI) Via 

Risorgimento n. 7 PIVA 03572030249, all’uopo in caricato con determinazione n. 922 del 
30/06/2016 (CIG Z971A66A5C); 

- il Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è l’Arch. Leonardo Lorenzoni 
con sede in 36020 Pove del Grappa (VI) Via Monte Pertica n. 1 PIVA 02578500247 all’uopo 
incaricato rispettivamente con determinazioni n. 1011 del 20/08/2015 (CIG 6354402A68) e n. 917 
del 30/06/2016 (CIG Z9A1A66B2B). 

- l’aggiudicazione diverrà efficace solo all’esito del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 
del DLgs 18/04/2016 n. 50. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  impPadre 1636/4 
U sub 1636/5_2018 

 



Firmato digitalmente  il 11/05/2018 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
29/06/2016 09:39:45 al 29/06/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 11/05/2018 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
. 
 
. 
 


